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1. ÚVOD A CÍLE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

1,6-anhydrosacharidy představují významné chirální synthony
1
využívané v přípravě

modifikovaných sacharidů (slavná 2-deoxy-2-fluor-D-glukosa
2
), glykokonjugátů (heparin

3
),

antibiotik (rosaramycin
4
) i jiných přírodních látek.

Důležitým reaktivním derivátem z této skupiny sacharidů je

i 1,6:3,4-dianhydro-β-D-galaktopyranosa, která představuje klíčovou syntetickou bránu

pro přístup k 4-substituovaným derivátům D-glukosy
1
. Její nejlepší metodu přípravy

představuje odstranění tosylové skupiny v jejím 2-O-tosyl derivátu. Bylo publikováno několik

syntetických přístupů (postup od Hööka a Lindberga aj.
5
), jak tosylovou skupinu odstranit,

žádný z nich však neposkytuje dostatečně dobré preparativní výtěžky. Je tudíž užitečné hledat

nové detosylační reakce pro tento klíčový derivát.

Cílem této bakalářské práce bylo:

1.1 Připravit 1,6:3,4-dianhydro-2-O-tosyl-β-D-galaktopyranosu

z 1,6-anhydro-2,4-di-O-tosyl-β-D-glukopyranosy

2
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Obr. 1

1.2 Vyzkoušet různé reakční podmínky pro odstranění 4-toluensulfonylové skupiny

z 1,6:3,4-dianhydro-2-O-tosyl-β-D-galaktopyranosy akcelerované ultrazvukem a tímto získat

1,6:3,4-dianhydro-β-D-galaktopyranosu

3

O
O

O

OH

Obr. 2
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1.3 Vyzkoušet metodiku ultrazvukové detosylace i pro jiné funkční skupiny (byla použita

1,6-anhydro-3-azido-3-deoxy-2,4-di-O-tosyl-β-D-glukopyranosa)

O
O

OTs

TsO

N3

4

Obr. 3
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Popis 1,6-anhydrosacharidů

Jednou z nejdůležitějších sloučenin pro přípravu dianhydrohexos a jejich derivátů je

1,6-anhydro-β-D-glukopyranosa, známá také pod názvem levoglukosan
1b

(viz. Obr. 4).

Levoglukosan je snadno získatelný pyrolýzou škrobu nebo celulosy.
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Obr. 4

Levoglukosan má velmi reaktivní hydroxylové skupiny, které ale reagují s činidly různou

rychlostí, a tudíž je možné připravit parciální substituční deriváty
6
. Této rozdílné reaktivity

využíváme při přípravě tosylderivátů použitých v této práci k detosylačním reakcím.
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Tosylepoxid 2 je velmi reaktivní sloučenina, která snadno reaguje s nukleofilními

činidly. Při těchto reakcích dochází k otevření oxiranového kruhu přednostně v poloze 4

a vznikají 4-substituované deriváty glukosy
1b

.

2

O
O

O

OTs

O
O

OH

OTs
Nu

Nu

Nu = CH3O, C6H5O, X, CH3

6

2.2 Odstranění sulfonylové chránicí skupiny

Alkan, respektive arensulfonylová skupina představuje důležitý chránicí a aktivující

motiv v organické syntéze
7
. Používá se zejména k substituci hydroxylové a aminoskupiny.

Z chemického hlediska jde o elektronově chudý substituent, který je velmi stabilní

vůči odštěpení. Metody její deprotekce musí tedy zahrnovat použití silných redukčních činidel

často v kombinaci s drastickými reakčními podmínkami, což znemožňuje nalézt univerzální

metodu pro její odstranění.

Nejčastěji používané metody deprotekce jsou založeny na použití redukčních činidel,

které odstraňují např. 4-toluensulfonylovou skupinu dle následujícího obecného schématu:

S

O

O

O R S

O

O

H R OH
[H]

redukce

Další používané deprotekční techniky jsou založeny na účinku silných kyselin

(bromovodíková, sírová); tyto reakce ovšem vyžadují přítomnost velmi odolného skeletu

(např. kondenzované aromáty či heteroaromáty).
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2.3 Dosud publikované postupy detosylace

V roce 1999 publikoval
8
Zhou a kol. odstranění tosylové skupiny z aminoskupiny

při přípravě substituovaných 2,3-diaminokyselin pomocí směsi fenolu a konc. HBr v prostředí

kyseliny octové. Výtěžek této reakce byl 71%.

Schéma 1

NHTs

NH2

CO2H

NH2

NH2

CO2H
PhOH, 33% HBr/ AcOH

71%

V roce 1999 byl vydán článek
9
o odstranění tosylové skupiny z aminoskupiny

při přípravě 3-methylfenylalaninu v přítomnosti 48% HBr a fenolu. Výtěžek reakce byl 78 %.

Schéma 2

CO2Me

NHTs

Me

48% HBr/PhOH

78%

CO2H

NH2

Me

V roce 2003 publikoval
10

Takigawa a kol. detosylaci za pomoci komplexu zirkonia

při přípravě dusíkatých heterocyklů. Redukce probíhala pomocí zirkonia v nízkém oxidačním

stupni, který se získá redukcí zirkonocen-dichloridu (Schéma 3).

Schéma 3

Cp2ZrCl2
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- 2 LiCl,
- buten
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N-tosylderivát o-aminostyrenu byl pomocí „Cp2Zr“ detosylován, čímž vznikl karbamát

s výtěžkem 71 % (viz Schéma 4). Mechanismus detosylace zahrnuje tvorbu

zirkonacyklopropanu, který se následně otevírá za současné eliminace zirkonia i tosylové

skupiny.

Schéma 4
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 V roce 2004 byl publikován
11

postup detosylace za pomocí SmI2 v prostředí

THF-HMPA. Po 6 hodinách byl získán požadovaný produkt ve výtěžku 98 %.

Schéma 5
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E. K. Dolence a J. B. Roylance publikovali
12

další možný postup detosylace, který byl

vyzkoušen při přípravě substituovaných α-aminofosfonátů. Tosylová skupina byla odstraněna

redukcí sodíkem v amoniaku (viz Schéma 6). Z důvodu lepší izolace produktu reakce

následovala reakce s Cbz-Cl. Výtěžek byl 68 %.

Schéma 6
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 Další publikovaná detosylační metoda
13

je fotochemická N-detosylace, která byla

provedena za pomoci 1,4-dimethoxybenzenu a hydrazin-hydrátu v methanolu. Celková doba

reakce byla 36 hodin. Bylo získáno 30 % variolinu B (viz Schéma 7), který má stejná

spektroskopická data jako tento přírodní alkaloid.

Schéma 7
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V roce 1998 byl vydán článek
14

týkající se odstranění tosylové skupiny z tříčlenné

dusíkaté heterocyklické sloučeniny, aziridinu. Tato reakce probíhá účinkem sodíku

v naftalenu, přičemž je výtěžek detosylované látky 50 %.

Schéma 8

N

Ts

Bn

N

Bn

H

Na/naftalen

50 %

Dále je důležité zmínit dvě detosylační reakce, které byly provedeny přímo

na 1,6:3,4-dianhydro-2-O-tosyl-β-D-galaktopyranose. První z nich je redukce 4% sodíkovým

amalgámem
5b, c

(viz Schéma 9), která se provádí za laboratorní teploty celkem 2 hodiny. Její

výtěžek závisí na množství výchozí látky. Vysvětlením je velmi rychlá izomerizace

produktu 3 na termodynamicky stálejší guloepoxid 7.

Schéma 9
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Druhou reakcí je fotochemická detosylace
15

, při níž je tosylepoxid v methanolu

obsahující methoxid sodný vystaven působení UV záření 450 W vysokotlaké výbojky

po dobu 3 hodin (viz Schéma 10). Publikovaný výtěžek látky 3 v tomto experimentu je 48 %

s tím, že vznikají i stopy látky 7.

Schéma 10

2 (18 %)
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O
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3 48 %

O
O

O
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O
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2.4 Redukce hořčíkem za pomoci ultrazvuku

Nejprve byly pokusy detosylace zkoušeny pouze reakcí arensulfonamidů s hořčíkem

v bezvodém methanolu bez použití ultrazvuku. Při těchto experimentech byly reakční směsi

míchány za laboratorní teploty, a aby došlo ke kompletní detosylaci byl potřeba velmi dlouhý

reakční čas a to 6 až 24 hodin.

Další pokusy o odstranění tosylové skupiny byly provedeny při reakci

arensulfonamidů s hořčíkem v bezvodém methanolu pomocí ultrazvuku
16

. Při těchto pokusech

byla reakční směs nechána sonikovat 20-40 minut a publikované výtěžky byly v rozmezí

93-100 %.

Schéma 11

[…]


EtOAc. Frakce s produktem odpařeny na RVO a dosušeny na vysokém vakuu.
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Vzhledem k velmi nízkému výtěžku nebylo možné strukturu jednoznačně prokázat, ale mělo

by se jednat o látku 11.

1,6:3,4-dianhydro-β-D-galaktopyranosa [3]

Byly nasazeny současně tři reakce, přičemž u každé bylo použito různé množství

roztoku 4M HCl v Et2O, aby se vyzkoušelo, jaký vliv má na detosylaci okyselení reakční

směsi. U první reakce byla látka 2 (0,7650 g, 2,6 mmol) s aktivovaným hořčíkem (1,0511 g,

43,8 mmol) suspendována v MeOH (100 ml) bez přídavku kyseliny. U druhé reakce byla

látka 2 (0,7651 g, 2,6 mmol) s aktivovaným hořčíkem (1,0308 g, 43 mmol) suspendována

v MeOH (100 ml) a byl přidán 1 ekv. kyseliny (0,6 ml) vzhledem k látce 2. U třetí reakce byla

látka 2 (0,7655 g, 2,6 mmol) s aktivovaným hořčíkem (1,0255 g, 42,7 mmol) suspendována

v MeOH (100 ml) a bylo přidáno 20 ekv. kyseliny (13 ml) vzhledem k látce 2. Aktivace

hořčíku byla provedena stejně jako u předchozích reakcí. Všechny tři reakční směsi byly

sonikovány 285 minut. Reakční směs bez přídavku kyseliny a s 1 ekv. byly spojeny, poněvadž

průběh jejich reakcí byl totožný. Tato reakční směs byla přefiltrována přes fritu s vrstvou

křemeliny, filtrát zneutralizován H2SO4 v EtOH a odpařen na RVO do sucha, přidán aceton

(100 ml) a 15 minut ještě sonikováno, znovu zfiltrováno přes fritu s vrstvou křemeliny a

k filtrátu přidán silikagel (10 g) a odpařeno na RVO do sucha. Produkt byl od zbylé výchozí

látky oddělen chromatografií na koloně silikagelu, mobilní fází byla nejprve směs

Hex:EtOAc 3:2 a když se na TLC ukázala skvrna produktu, byl přidáván pouze EtOAc.

Frakce s produktem byly na RVO odpařeny do sucha a vykrystalizovány ze směsi

aceton-ether-petrolether. Byla získána látka 3 (0,0779 g, 10,5 %), ale byla znečištěna zbylou

výchozí látkou, což oboje ukázalo
1
H-NMR spektrum.
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5. ZÁVĚR

V této bakalářské práci byla připravena výchozí látka pro většinu následujících pokusů

ve výtěžku 32 %.

Dále byla připravena požadovaná 1,6:3,4-dianhydro-β-D-galaktopyranosa, ale nebylo

dosaženo vyššího výtěžku než 26 %.

Také bylo zjištěno, že okyselení reakční směsi nemá rozhodně na detosylaci pozitivní

vliv. Je tomu právě naopak, protože u pokusu s použitím většího množství kyseliny

k detosylaci vůbec nedošlo.

Ukazálo se, že ultrazvuková detosylace látek obsahujících i jiné funkční skupiny než

4-toluensulfonylovou skupinu neprobíhá. Funkční skupiny, které se redukují snadněji než

4-toluensulfonylová skupina, reagují při detosylaci přednostně.

Ultrazvuková detosylace byla vyzkoušena za různých reakčních podmínek

i na různých derivátech sacharidů, tudíž byly cíle práce splněny, ale ukázalo se, že odstranění

4-toluensulfonylové skupiny je opravdu velmi náročné, poněvadž výtěžky požadovaných

látek nebyly přilíš vysoké a zpracování reakční směsi se ukázalo jako velmi obtížné.
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6. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Bn – benzyl

Bz – benzoyl

Cbz-Cl – karboxybenzylchlorid

DMAP – dimethylaminopyridin

HMPA – hexamethylfosforamid

PMA – fosfomolybdenová kyselina

py – pyridin

RVO – rotační vakuová odparka

THF – tetrahydrofuran

TLC – tenkovrstevná chromatografie

Ts – p-toluensulfonyl (tosyl)

TSE – 1,6:3,4-dianhydro-2-O-tosyl-β-D-galaktopyranosa
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KLÍČOVÁ SLOVA

detosylace, ultrazvuk, levoglukosan, hořčík

ABSTRAKT

V této bakalářské práci byl zkoumán vliv reakčních podmínek (rozpuštědlo, kvalita

použitého hořčíku, pH, doba reakce) na ultrazvukovou detosylaci tosylderivátů levoglukosanu

při jejich reakcích s hořčíkem v alkoholech. Kvalita použitého hořčíku zásadním způsobem

ovlivňovala výtěžek reakce. Detosylace neprobíhala za přítomnost HCl nebo iontů mědi

v reakční směsi. Dále bylo zjištěno, že detosylace neprobíhá za přítomnosti funkčních skupin,

které se redukují snadněji než tosylová skupina. Izolované výtěžky produktů detosylace

i za optimálních podmínek byly nízké (do 26 %), zejména z důvodů obtížného zpracování

reakční směsi.
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detosylation, ultrasound, levoglucosan, magnesium

ABSTRACT

This bachelor thesis is foccused on finding optimal reaction conditions (solvent, grade

of used magnesium, pH, reaction time) for ultrasound cleavage of tosyl group in the reaction

of tosyl derivatives of levoglucosan with magnesium in alcohols. Grade of used magnesium

has substantional effect on reaction yields. No detosylation was detected in the presence

of HCl or upon the catalysis with copper ions. The substitution of the levoglucosan skeleton

with the functional groups, which are reducible more easily than tosyl group, lead to the zero

yield of detosylation. Under optimal reaction conditions, isolated yields were up to 26 %.