Školitelský posudek na bakalářskou práci Kamily Zykové

Vypracovaná bakalářská práce je věnována hledání experimentálních podmínek pro

ultrazvukovou detosylaci 1,6:3,4-dianhydro-2-O-tosyl-β-D-galaktopyranosy reakcí s hořčíkem v

alkoholickém prostředí.

Zadaný úkol byl nesnadný a o konečném úspěchu, tj. nalezení vhodných podmínek za kterých

by detosylace poskytla výborný výtěžek, bylo možno již od počátku pochybovat. I přesto se

studentka do řešení tohoto úkolu pustila s velkým nasazením. Kamila Zyková po počátečním

rozpačitém přístupu k experimentům v organické laboratoři se projevila jako pečlivý a velmi

samostatný chemik, teoretik i experimentátor, se kterým byla radost spolupracovat. Provedla sérii

detosylačních reakcí a přestože dosáhla pouze průměrných výtěžků, tak prokázala, že ultrazvuková

detosylace uvedeného sacharidového derivátu je možná. Dokonce oproti původnímu literárnímu

předpisu nalezla lepší experimentální podmínky (reakce s benzoylchloridem v prostředí terc-

butylalkoholu).

Předložená bakalářská práce Kamily Zykové vyhovuje všem formálním kriteriím pro

bakalářské práce. Doporučuji ji k dalšímu řízení.
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